PROJETO DE LEI Nº ___________/2025.

“Declara de Utilidade Pública a

Associação de Skate de Sorocaba -

ASKS, e dá outras providências.”

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, de conformidade com a Lei
nº 11.093, de 06 de maio de 2015, alterada pela Lei nº 11.327, de 23 de maio de
2016, a Associação de Skate de Sorocaba - ASKS.

Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta
das verbas próprias.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 22 de janeiro de 2025.

ÍTALOMOREIRA

VEREADOR

Justificativa

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O presente Projeto de Lei tem como objetivo conceder o Título de

Utilidade Pública à Associação de Skate de Sorocaba - ASKS, entidade que

desempenha um papel relevante no desenvolvimento social, esportivo e

educacional da comunidade sorocabana. A concessão deste título é uma medida

que se justifica amplamente pela trajetória, pela relevância das atividades

realizadas e pelo impacto positivo da associação na vida de jovens e famílias de

nossa cidade.

A concessão do Título de Utilidade Pública encontra fundamento legal

no artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que garante aos municípios a

competência para legislar sobre assuntos de interesse local. Além disso, atende

aos requisitos da Lei nº 444/1956 e suas alterações, que regulamentam os

critérios para o reconhecimento de entidades como de utilidade pública.

A ASKS cumpre todos os critérios exigidos, sendo uma associação

privada, sem fins lucrativos, inscrita sob o CNPJ nº 28.970.100/0001-60, com

sede no município de Sorocaba, conforme seu estatuto consolidado e registro

regular junto ao 1º Oficial de Registro de Pessoa Jurídica de Sorocaba

 A ASKS, fundada em 2017, tem como missão promover o esporte

como ferramenta de inclusão, educação e cidadania. Entre suas finalidades

estatutárias destacam-se:

 A promoção do skateboard como modalidade esportiva em todas as

faixas etárias e classes sociais.

 A realização de eventos culturais, esportivos e sociais de caráter

beneficente.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 A cooperação com órgãos públicos e privados para a melhoria da

qualidade de vida e a defesa do meio ambiente

A associação também promove projetos que visam a inclusão social,

como o incentivo à prática esportiva para crianças e adolescentes em situação

de vulnerabilidade, fortalecendo valores de cidadania, disciplina e convivência

social.

Nos anos de 2023 e 2024, a ASKS realizou uma série de atividades e

eventos gratuitos que demonstram seu compromisso com a comunidade,

incluindo:

 Campeonatos beneficentes, como o Campeonato de Skate Pitico

Family, com arrecadação de alimentos para doação.

 A reforma beneficente de pistas de skate no bairro Éden e no Parque

das Águas, promovendo melhorias nos espaços públicos de prática

esportiva.

 Eventos comemorativos como o Dia Mundial do Skate e o Natal do

Skate, com atividades recreativas e culturais para crianças e

famílias

Tais ações reforçam o caráter social da associação e seu papel no

desenvolvimento de uma cultura esportiva inclusiva, impactando

positivamente centenas de pessoas.

Conforme os critérios estabelecidos pela legislação, o Título de Utilidade

Pública é concedido a entidades que realizam serviços gratuitos ou acessíveis à

coletividade, sem fins lucrativos, e que promovam atividades de interesse

público. A ASKS, ao longo de sua trajetória, demonstrou pleno cumprimento

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

desses requisitos, evidenciado por sua atuação em projetos beneficentes, pela

promoção de eventos comunitários e pelo incentivo à prática esportiva de

forma inclusiva e democrática.

A concessão do Título de Utilidade Pública permitirá à ASKS ampliar

sua atuação por meio de parcerias com o poder público, acesso a incentivos

fiscais e facilitação de convênios. Além disso, reforçará a credibilidade da

associação perante a sociedade e possíveis apoiadores, viabilizando a

continuidade e expansão de suas atividades.

Reconhecer a Associação de Skate de Sorocaba como entidade de

utilidade pública é um ato que fortalece o compromisso da Câmara Municipal

com iniciativas que promovem o bem-estar social e o desenvolvimento

comunitário. A ASKS tem se mostrado uma parceira indispensável na

promoção de esporte, inclusão social e cidadania, contribuindo de maneira

significativa para o fortalecimento do tecido social de Sorocaba.

Dessa forma, solicito aos nobres vereadores a aprovação deste projeto de

lei, reconhecendo a relevância do trabalho realizado pela ASKS e incentivando a

continuidade de suas ações em benefício da nossa comunidade. LDA

Atenciosamente,

S/S., 28 de janeiro de 2025.

ÍTALOMOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300031003400350031003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 28/01/2025 20:41

Checksum: 8BE47FB1FFA7B4F4765B6FEA9A5D793786216BBB7DF71AE3195EFD763FD44CC5

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300031003400350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.